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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Среди вопросов, связанных с изучением литературы русского зару-

бежья, по-прежнему значимой остается проблема рассмотрения насле-

дия молодых писателей эмиграции как единого литературного феноме-

на. Анализ направлений их творческих поисков в ситуации двуязычия

позволит прояснить процесс становления литературного творчества

за рубежом, его типологическую специфику, тенденции и традиции,

формы и способы соприкосновения с «чужими» культурами. Особенно

репрезентативно эти явления можно проследить на примере литератур-

ной периодики русского зарубежья.

Эмигрантская молодежь издавала произведения, отражавшие реа-

лии настоящего. Она отталкивалась от существовавших литературных

традиций и занималась активным поиском новых творческих ориенти-

ров, что во многом позволило молодым поэтам и прозаикам найти свое

уникальное место в трудных условиях идеологического и художествен-

ного диктата старшего поколения. Однако наследие молодых писателей

эмиграции первой волны как самостоятельное явление русской литера-

туры ХХ века до сих пор остается малоизученным явлением.

В этой связи актуальность исследования заключается в его связи

с ведущими направлениями современного литературоведения, изучаю-

щими литературный процесс русского зарубежья, в необходимости це-

лостного рассмотрения художественного феномена эмигрантского мо-

лодого поколения, широко представленного в литературной периодике

центров рассеяния 1920–1940-х годов.

Степень разработанности темы исследования. Термин «незаме-

ченное поколение», примененный современниками к молодым писате-

лям русского зарубежья, которые были рано оторваны от родины и не

успели о себе полноценно заявить, продолжает оставаться актуальным

и сегодня. Произведения младоэмигрантов часто имели малый тираж,

а журналы и альманахи издавались в основном непродолжительное вре-

мя, некоторые номера не сохранились или не найдены. В годы Второй

мировой войны были уничтожены многие архивы и периодические из-

дания, связанные с культурными центрами рассеяния. В.С. Варшавский,

автор термина «незамеченное поколение», в своей одноименной книге,

вышедшей в 1956 году, констатировал необходимость изучения этого

явления: «…Попытаться понять судьбу тех эмигрантских молодых лю-

дей, которые жили на чужбине мечтанием служить русской идее. Пуб-
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лицистические и художественные их произведения почти совсем неиз-

вестны»1. К сожалению, ситуация с тех пор изменилась мало. В то же

время нельзя утверждать, что произведения молодых писателей вовсе не

подвергались литературоведческому анализу.
Блестящие портреты некоторых молодых писателей-эмигрантов со-

здали в своих воспоминаниях современники. Одна за другой выходили

книги «Курсив мой» (1972) Н.Н. Берберовой, «Далекие-близкие» (1979)

А. Седых, «По памяти, по записям. Литературные портреты» (1980)
А.В. Бахраха, «На берегах Сены» (1983) И.В. Одоевцевой, «Поля Ели-

сейские: Книга памяти» (1983) В.С. Яновского, «Я унес Россию: аполо-

гия эмиграции» (1981–1989) Р.Б. Гуля, «Отражения» (1991) З.А. Шахов-

ской. Отдельно можно отметить мемуары современников о становлении

молодой эмигрантской литературы в Харбине и Шанхае: «Наш тигр:

из воспоминаний о Владивостоке» (1941) А.И. Несмелова, «Два полу-

станка: воспоминания свидетеля и участника литературной жизни Хар-

бина и Шанхая» (1987) В.Ф. Перелешина.

Сегодня проблемам «незамеченного поколения» посвящены моно-

графические исследования2. Однако речь в них идет в основном о не-
скольких знаковых именах, которые ярко характеризуют это явление3.

Основные участники литературного процесса – десятки молодых писа-

телей-эмигрантов – до сих пор пребывают в незаслуженной безвестно-

сти. Часто затруднительно восстановить их творческие биографии,

во многих случаях их статус и вклад в русскую литературу остаются не

проясненными. Представление о творчестве младоэмигрантов иногда

можно составить только по современным им журнальным публикаци-

ям4. В этой связи периодические издания центров рассеяния русского

зарубежья позволяют судить о масштабности явления молодой зарубеж-
ной литературы, ее персональном составе.

1 Варшавский В.С. Незамеченное поколение. М.: Русский путь, 2010. 580 с.
2 См., например: Жердева В.М. Экзистенциальные мотивы в творчестве писате-

лей «незамеченного поколения» русской эмиграции: дис. ... канд. филол. наук. М.,
1999. 215 с.; Каспэ И.М. Конструирование незамеченности: («младшее поколение
первой волны» русской литературной эмиграции в Париже): дис. ... канд. культуро-
логии. М., 2004. 178 с.; Матвеева Ю.В. Самосознание поколения в творчестве писа-
телей-младоэмигрантов: дис. ... д-ра филол. наук. Екатеринбург, 2009. 316 с.

3 Красина М.Р. Герой «незамеченного поколения» в романах В.В. Набокова
(«Приглашение на казнь», «Под знаком незаконнорожденных»): дис. ... канд. филол.
наук. М., 2015. 195 с.

4 Летаева Н.В. Молодая эмигрантская литература 1930-х годов: Проза на стра-
ницах журнала «Числа»: дис. ... канд. филол. наук. М., 2003. 180 с.
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По оценке современных исследователей, объединяющим началом

для центров русской эмиграции становится выпуск книг и журналов
на русском языке: «При этом Париж, Берлин и в значительной степени

Харбин стали одновременно и центрами литературно-художественного

творчества российской эмиграции, где увидели свет многие новые про-

изведения лучших российских авторов»1. Пражские издания не упоми-

наются. Однако А.И. Резвухина, рассматривая причины формирования

в Праге культурного центра русской эмиграции, обращает внимание

в первую очередь на взаимодействие культур: «Прага в самом деле, как

никогда прежде, становилась местом пересечения различных “культур-

ных миров”, в качестве одного из которых и выступала Русская Прага»2.
В этом ключе Н.В. Летаева намечает перспективы исследования ли-

тературы «младших» эмигрантов в рамках концепта «свое-чужое»:
«Свой» соотносится с усилиями сохранения принадлежности историче-
ским корням, попыткой осознания произошедшего в годы революции

и Гражданской войны в России; «чужой» – с культурными реалиями
принимающей страны, города»3. В этой связи периодика центра русской
эмиграции является весьма репрезентативной.

О.А. Коростелев справедливо отмечал, что «старшее» поколение писа-

телей-эмигрантов редко обращало внимание на молодых авторов, поэтому
молодежь стремилась к изданию собственных газет и журналов: «С начала
1920-х годов в разных странах появлялись, пусть ненадолго, подобные га-
зеты и журналы: пражские “Своими путями”, “Студент” – “Студенческие

годы” – “Годы”, парижские “Новый дом”, “Новый корабль”, “Числа”, хар-
бинская “Чураевка”, выборгский “Журнал Содружества” и т.д.»4.

В настоящее время периодика молодых писателей эмиграции пред-

ставлена фрагментарно в существующей научной литературе, среди ко-

торой чрезвычайно мало работ последних лет. В основном краткие све-

дения о молодых писателях (за исключением В.В. Набокова, Г.И. Газда-

нова, Б.Ю. Поплавского) приводятся только в литературе общего харак-

1 Муромцева Л.П. Издательские и литературно-художественные центры рос-

сийской эмиграции XX в. // Россия и современный мир. 2015. № 2 (87). С. 200.
2 Резвухина А.И. Феномен «Русской Праги» // Философский полилог. Журнал

Международного центра изучения русской философии. 2018. № 2. С. 206–207.
3 Летаева Н.В. Русский человек в Париже: к вопросу о герое прозы младшего

поколения русских писателей первой волны эмиграции // Славянский сборник. Орел:
Орловский гос. институт культуры, 2014. С. 115.

4 Коростелев О.А. Литературная критика «незамеченного поколения»: авторы,
издания, тенденции» //Литературное зарубежье как культурный феномен. М.: ИНИОН
РАН, 2017. С. 94.
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тера: словарях, справочниках, антологиях, учебных изданиях1. Диссер-

тационных, монографических работ по данной теме не существует.

Материалом исследования являются поэзия, проза, критические

материалы молодых писателей-эмигрантов, опубликованные в периоди-

ческих изданиях русского зарубежья: «Современные записки» (Париж,

1920–1940), «Жизнь и искусство» (Константинополь, 1921), «Наш путь»

(Константинополь, 1921), «Студенческие годы» (Прага, 1922–1925),

«Годы» (Прага, 1926–1928), «Воля России» (Прага, 1922–1932), «Свои-

ми путями» (Прага, 1924–1926), «Новый дом» (Париж, 1926–1927), «Но-

вый корабль» (Париж, 1927–1928), «Рубеж» (Харбин, 1926–1945), «Чис-

ла» (1930–1934), «Оккультизм и йога» (Белград, 1933–1936; София,

1936–1939; Асунсьон, 1952–1977), «Русские записки» (Париж, Шанхай,

1937–1938, Париж, 1938–1939).

В работе использованы материалы из фондов Славянской библио-

теки Национальной библиотеки Чешской Республики (Прага), Россий-

ской государственной библиотеки (Москва), Российской национальной

библиотеки (Санкт-Петербург), Дома русского зарубежья им. А. Солже-

ницына (Москва).

Объект исследования – феномен творчества молодых писателей-

эмигрантов в периодических изданиях русского зарубежья первой вол-

ны, предмет – идейно-эстетические поиски молодых прозаиков и поэтов

русского зарубежья в журналах и альманахах Русской Праги, Русского

Парижа, Русского Харбина.

Термин «незамеченное поколение» в диссертации употребляется

как синоним терминов «молодое поколение эмиграции», «младоэми-

гранты», «младшие» эмигранты, «молодые писатели русской эмигра-

ции», последний термин вынесен в заглавие работы, поскольку является

стилистически нейтральным и максимально соответствует ее цели.

Цель исследования состоит в рассмотрении творчества молодых

писателей-эмигрантов в авторитетных и малоизвестных журналах рус-

ского зарубежья 1920–1940-х годов.

Задачи исследования:

– проанализировать направления литературных экспериментов эми-

грантской молодежи в периодических изданиях первой волны;

1 См., например: Литература русского зарубежья. Антология: в 6 т. Т. 1. Книга

вторая 1920–1925. М.: Книга, 1990; Журналистика русского зарубежья XIX–XX ве-
ков / Н.Л. Волковский, Л.П. Громова и др. СПб., 2003; Периодика и литературные
центры. М.: РОССПЭН, 2000 и др.
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– рассмотреть эстетические принципы, тематику и проблематику

произведений молодых писателей в журналах русского зарубежья

1920–1940 годов;

– раскрыть характер полемики по поводу роли молодого поколения

в общественно-культурной жизни русского зарубежья;

– осуществить характеристику изданий Русской Праги, Русского

Парижа, Русского Харбина в ракурсе их сотрудничества с молодыми

поэтами и прозаиками эмиграции;

– ввести в научный обиход неизвестные издания и имена молодых

писателей русского зарубежья.

Целью и задачами обусловлен выбор методов и подходов исследо-

вания: историко-генетический, историко-функциональный, сравнительно-

типологический, культурно-исторический, философско-культурологи-

ческий, структурно-поэтический, биографический.

Теоретико-методологическая база диссертации создавалась с опо-

рой на исследования М.М. Бахтина (проблемы литературного содержания,

материала и формы), Н.А. Бердяева (проблемы преодоления конфликта

поколений), Ю.Б. Борева (автор и творческий процесс, реалии мира и лич-

ность художника), Ю.М. Лотмана (теория эпохальных типов, понятие «чу-

жого» в русской культуре, образы дома и антидома), Д.С. Лихачёва (учение

об историческом контексте произведения), В.Е. Хализева (региональная

и национальная специфика литературы), а также работы по истории, куль-

туре и литературе русского зарубежья В.В. Агеносова, Н.Ю. Желтовой,

А.А. Забияко, В. Крейда, О.А. Коростелева, Д.Д. Николаева, Г.П. Струве,

Б.В. Кондакова, А.А. Хисамутдинова, Е.П. Челнышева и других.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Творчество молодых писателей эмиграции 1920–1940-х годов пред-

ставляет собой единый крупный литературный феномен, образовавшийся

в условиях инокультурной среды, присущий всем основным центрам рассе-

яния, обладающий национальной самобытностью и наиболее полно про-

явивший себя в литературной периодике русского зарубежья. Младшее

поколение представлено во всех ключевых эмигрантских изданиях, кото-

рые помогли ему внести значимый вклад в создание литературы русского

зарубежья. Часто начинающие прозаики и поэты являлись инициаторами

литературных журналов и были их активными участниками. Оппозиция

«свое-чужое» в прозе и поэзии «незамеченного поколения» преимуще-

ственно реализуется через тематику и проблематику, компоненты поэтики.

2. Структура и содержание малоизвестных альманахов Русского

Константинополя «Жизнь и искусство», «Наш путь» отражают факты,
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основные тенденции и различные пути формирования культурной жизни


[…]


не тот, кем был раньше строевой офицер…»2.

Для творчества молодых авторов (и «восточных», и «западных») ха-

рактерно восприятие «чужого» пространства как замкнутого, из которо-

го нет выхода. Жизнь эмигранта вдали от Родины сравнивается с жизнью

птицы в клетке или рыбок в аквариуме: «Но также ль судьба вас в клетку

прячет, / Где бьемся обессиленные мы?»3; «Она смотрелась в подводные

1 Янковская В.Ю. У границы // Рубеж. 1937. № 49. С. 1.
2 Ачаир А.А. Последняя любовь // Рубеж. 1937. № 42. С. 1–8.
3 Хаиндрова Л.Ю. Птицелов // Рубеж. 1942. № 22. С. 1.
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аквариумы, в глубокие зеленоватые трещины льда, падающие до самого

дна, и думала о том, что каждую зиму она проводит так же»1.
В творчестве молодых писателей-харбинцев ощущается тесная

связь с традициями русской литературы, которая воспринимается ими

как открытое пространство, вполне современное, дающее спасение

от многих эмигрантских бед: «Ты знаешь, – вчера я нашла, / Что Лизой

тургеневской стала»2. Литературным примером для молодых писате-

лей-эмигрантов становятся трагические коллизии биографий

А.С. Пушкина и М.Ю. Лермонтова. Молодые писатели обращаются

к творчеству И.А. Гончарова Л.Н. Толстого, А.П. Чехова, А.А. Блока,
Н.С. Гумилева: «Кормлю ручного леопарда / И с ним по-русски гово-

рю»; «И вспоминаю Гумилева... / Что ждет, скрываясь, впереди?»3.

Поэт в творчестве молодых харбинцев часто изображался как прови-

дец, сильный духом творец, который находит силы на борьбу с траги-

ческими обстоятельствами: «Время любит сильных и отважных. / Тех,

кто в чаще прорубает путь»4.

В каждом номере журнала публиковались стихотворения, расска-

зы, отрывки из романов, очерки, «книжные новинки» (рецензии

на книги русских писателей-эмигрантов). На Рождество, Пасху,
8 марта выходили тематические номера. Ежегодно в июльских выпус-

ках публиковались статьи, посвященные памяти российской импера-

торской семьи. Николай II и его близкие в сознании русских эмигран-

тов стали мучениками, они символизировали потерянную навсегда

Россию, которая в настоящем жестоко расплачивается за их гибель:

«Как встает ледяная заря / Над страной, где убили царя»5. Значимым

в творчестве эмигрантской молодежи становится образ царевича

Алексея, которого Николай II готовил к тяжелой царской доле:

«И отец внушил ему, что царский сын, это – служение, подвиг, иногда
тяжелый, и даже жертвенный»6.

В харбинском журнале «Рубеж» также ярко показана тема револю-

ции и Гражданской войны сквозь призму восприятия молодыми писа-

телями, которые плохо помнили Родину или знали о ней только по рас-

сказам родителей. М.И. Колосова называет своих современников «но-

1 Лесная И. Солнце с Запада // Рубеж. 1934. № 21. С. 8.
2 Хаиндрова Л.Ю. В назначенный час не пришла // Рубеж. 1935. № 7. С. 16.
3 Булыгин П.П. Русский в Абиссинии // Рубеж. 1935. № 32. С. 4.
4 Сатовский Г.Г. Наши песни // Рубеж. 1945. № 10. С. 1.
5 Волин М.Н. Вот они, сумасшедшие годы // Рубеж. 1934. № 21. С. 10.
6 Ачаир А.А. Рыцари // Рубеж. 1934. № 28. С. 1.
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вым» поколением и подчеркивает, что «мы не помним и не знаем мир-

ных, сытых дней»1. В 1920–1930 харбинская молодежь пыталась пере-
нести в свои «детские» произведения свои лучшие воспоминания

о родине. Но в то же время актуальной стала тема забвения детьми

эмигрантов родного языка: «Мальчик шепчет во сне непонятные речи. /

– “I would like to go home!..” / Он не знает по-русски?»; «Голубые глаза

без Руси одиноки»2.

Большое внимание редакция журнала «Рубеж» уделяла роли жен-

щин в современном литературном процессе, активно публиковала про-

изведения молодых женщин-писателей. В ноябре 1934 года выходит

47 выпуск журнала «Рубеж», посвященный русским женщинам в эми-

грации. В женской поэзии сквозь призму чувств прослеживаются моти-

вы любви к Родине, идеализация дореволюционного прошлого, мысли

о роке на тяжелом пути женщин в изгнании: «Но жалоб ни слова!

С улыбкой гордой / Она путь свой пройдет, не ища состраданья»3.

В произведениях писателей-харбинцев постепенно складывался

своеобразный «парижский» текст, который представлял собой единое

восприятие Парижа авторами «Рубежа», основанное на противопо-

ставлении «своего» и «чужого»: «Париж был огромный, он страшил.

Надо было работать, чтобы не умереть, хотя умереть иногда хоте-

лось»4. В произведениях часто можно встретить оппозиции «Россия-

Франция» и «Москва-Петербург-Париж». Кроме того, в поэзии и прозе

младоэмигрантов присутствуют элементы «петербургского» и «шан-

хайского» текстов.

В дни изгнания русских людей поддерживает православная вера.

Особенно часто в творчестве младоэмигрантов встречаются образы Бо-

городицы, Святой Руси, духовного странника, золотых куполов, право-

славных праздников, колокольного звона, молитвы: «Но русской вере

не изменим мы, / И не забудем языка родного!»5.

В отличие от западноевропейской периодики журнал «Рубеж» охот-

но публиковал произведения, имеющие своим истоком фольклорную

образность, традиционную народную культуру, в которой теснейшим

образом соседствуют православие и язычество: «Домовому поставлю

1 Колосова М.И. Новые люди // Рубеж. 1934. № 33. С.1.
2 Ачаир А.А. Я хотел бы домой // Рубеж. 1938. № 44. С. 1.
3 Рачинская Е.Н. Смолянка // Рубеж.1938. № 39. С. 1.
4 Резникова Н.С. За стеной // Рубеж. 1935. № 47. С. 2.
5 Несмелов А.И. Великим постом // Рубеж. 1944. № 9. С. 1.
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кринку, / С молоком, у печных дверей, / Чтоб не сделал какой заминки. /

Не расстроил свадьбы моей»1.

Отличительной особенностью молодой «восточной» ветви русской

эмиграции является обращение к теме Китая. Русские писатели в Хар-

бине владели китайским языком и переводили стихотворения китайских

поэтов на русский язык. «Китайскость» помогала молодым писателям

лучше выразить «русскость». Они относились к Китаю, как ко второй

Родине, «ласковой мачехе», отражали в произведениях красоту местной
природы, обычаи и традиции, особенности национального фольклора

(почитание неба, мудрости, культы императора, природы, «сыновней

почтительности»), жизнь китайского народа: «Обильная страна! Всего

по полной чаше! / Бескрайный океан цветов! Простор»2; «Словно дом

после долгих блужданий / В этом странном и шумном раю. / Через не-

сколько существований. / Мой Китай, я тебя узнаю!»3.

В Заключении подводятся итоги, формулируются основные выво-

ды исследования и намечаются дальнейшие его перспективы.

Большую роль в литературном процессе русского зарубежья сыгра-

ли писатели «незамеченного поколения». Они принимали активное уча-

стие в литературной и культурной жизни русского зарубежья, создавали

литературные объединения, журналы и альманахи, регулярно публико-

вались в периодических изданиях Константинополя, Парижа, Праги,

Харбина, Белграда и других центров рассеяния. Эмигрантские журналы

1920–1940-х годов оказали значительное влияние на становление и раз-

витие литературы русского зарубежья. Они помогали сохранению куль-

турных традиций, осмыслению и пониманию эмигрантской жизни,

а также способствовали творческому проявлению талантов молодых ав-

торов, их стремлению продемонстрировать новые подходы к литератур-

ному творчеству. Русская зарубежная периодика позволяет сформиро-

вать целостное представление о литературном феномене «незамеченного

поколения», его уникальном почерке, идейно-тематическом своеобразии,

поэтико-философском наполнении. Перспективой научных поисков

в этом направлении является обращение к периодике других центров

эмигрантского рассеяния, которая в настоящее время уже собрана

(например, журналы Русского Берлина, Русского Шанхая) и нуждается

в дальнейшей систематизации и анализе.

1 Скопиченко О.А. Снежное сватовство // Рубеж. 1933. № 51. С. 10.
2 Янковская В.Ю. По Манчжурии // Рубеж. 1943. № 23. С. 4.
3 Перелешин В.Ф. Китай // Рубеж. 1943. № 2. С. 14.
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Основные положения диссертации
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