**МОСКОВСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ
имени М.В.ЛОМОНОСОВА
(МГУ)**

Ленинские горы, Москва,
ГСП-1, 119991
Телефон: 939-10-00
Факс: 939-01-26

13.10.2023 № 493-28/013-05
На № _____

«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор, начальник управления
научной политики Федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования
«Московский государственный
университет (МГУ)
имени М.В. Ломоносова»

А.А. Федянин

« 13 » октября 2023 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации – Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный университет им. М.В. Ломоносова» – о диссертационной работе Новокрещеновой Ирины Николаевны на тему: «Творчество молодых писателей в литературной периодике русского зарубежья 1920–1940-х годов», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации (филологические науки)

Исследование И.Н. Новокрещеновой посвящено в высшей степени актуальной проблеме. Как справедливо замечает автор работы, в настоящий момент чрезвычайно важно попытаться рассмотреть наследие молодых писателей эмиграции как единый литературный феномен: «Анализ направлений их творческих поисков в ситуации двуязычия позволит прояснить процесс становления литературного творчества за рубежом, его типологическую специфику, тенденции и традиции, формы и способы соприкосновения с “чужими” культурами. Особенно репрезентативно эти явления можно проследить на примере литературной периодики русского зарубежья» (с. 3 дис.).

В этой связи актуальность исследования И.Н. Новокрещеновой обусловлена связью с насущными проблемами современной литературоведческой науки, изучающей в междисциплинарном аспекте способы наследования и осмысления в художественном творчестве конкретных национальных традиций, необходимостью изучения неизвестного наследия писателей «незамеченного поколения».

Научная новизна диссертации очевидна: работа представляет собой первый опыт комплексного исследования творчества молодых писателей эмиграции, представленного в периодике основных центров русского рассеяния. Проведенная работа позволяет автору охарактеризовать художественные, историко-литературные, критические, публицистические материалы изданий русского Константинополя, русского Парижа, русского Харбина, русской Праги, а также показать проблемно-тематическое своеобразие молодой эмигрантской литературы, тем самым восполнив пробелы в литературно-публицистической истории русского зарубежья 1920–1940-х годов и введя в научный оборот малоизвестные имена и неизученные периодические издания.

Неоспоримым достоинством работы является ее материал — поэзия, проза, критические материалы молодых писателей-эмигрантов, чье наследие публиковалось в периодических изданиях «Современные записки» (Париж, 1920–1940), «Жизнь и искусство» (Константинополь, 1921), «Наш путь» (Константинополь, 1921), «Студенческие годы» (Прага, 1922–1925), «Годы» (Прага, 1926–1928), «Воля России» (Прага, 1922–1932), «Своими путями» (Прага, 1924–1926), «Новый дом» (Париж, 1926–1927), «Новый корабль» (Париж, 1927–1928), «Рубеж» (Харбин, 1926–1945), «Числа» (1930–1934), «Оккультизм и йога» (Белград, 1933–1936; София, 1936–1939; Асунсьон, 1952–1977), «Русские записки» (Париж, Шанхай, 1937–1938, Париж, 1938–1939).

Для проведения исследования автор обратился к редким и представляющим для литературоведения несомненный интерес материалам из фондов Славянской библиотеки Национальной библиотеки Чешской Республики (Прага), Российской государственной библиотеки (Москва), Российской национальной библиотеки (Санкт-Петербург), Дома русского зарубежья им. А. Солженицына (Москва). При этом соискатель воссоздает довольно обширную панораму духовных и эстетических устремлений молодых авторов-эмигрантов первой волны. Важно заметить, что некоторые издания впервые были подвергнуты литературоведческому анализу

(например, журналы «Своими путями», «Студенческие годы» и «Годы», альманахи «Жизнь и искусство», «Наш путь» и др.).

Теоретическая значимость исследования И.Н. Новокрещеновой заключается в уточнении характера взаимодействия творческой личности писателя с периодическими изданиями за пределами метрополии. Достоверность результатов исследования состоит в том, что работа полностью опирается на первоисточники: журналы и альманахи русской эмиграции 1920-1940-х годов, а также на основательную теоретико-методологическую базу.

Диссертация состоит из Введения, двух глав и Заключения; в конце приводится библиографический список, насчитывающий 310 наименований. Автор диссертации ставит перед собой задачи: проанализировать направления литературных экспериментов эмигрантской молодежи в периодических изданиях первой волны; рассмотреть эстетические принципы, тематику и проблематику произведений молодых писателей в журналах русского зарубежья 1920–1940-х годов; раскрыть характер полемики по поводу роли молодого поколения в общественно-культурной жизни русского зарубежья; осуществить характеристику изданий русской Праги, русского Парижа, русского Харбина в ракурсе их сотрудничества с молодыми поэтами и прозаиками эмиграции; ввести в научный оборот неизвестные издания и имена молодых писателей русского зарубежья. Структура работы полностью соответствует поставленным задачам, которые успешно достигаются в ходе исследования.

По итогам проведенной работы диссертант приходит к любопытным и представляющим научную ценность выводам. Так, оригинальны и убедительны замечания автора на с. 17 автореферата о том, что «единственной попыткой создания “единой” эмигрантской литературы, объединения восточной и западной ветви русской эмиграции становится журнал “Русские записки” (1937–1939), который сыграл большую роль в литературной жизни русского зарубежья. Редакционная политика журнала способствовала созданию единого пространства литературы русской эмиграции вне зависимости от притяжения конкретных локусов русского рассеяния».

Представляет интерес суждение на с. 23 диссертации о том, что образ Родины в поэзии молодых писателей-эмигрантов часто воплощается «в образе любимой женщины с печальными глазами». Подобные женские образы в произведениях, опубликованных в журналах «Студенческие годы» и

«Годы», по мнению исследователя, позволяют провести параллель между участием русской эмигрантки и подвигом жен декабристов.

Неожиданно и любопытно наблюдение исследователя на с. 32 о том, что одним из особенно любимых писателей русской эмигрантской молодежи был С. Есенин, чью смерть в 1925 г. младоэмигранты восприняли как личную потерю.

Заслуживает внимания интересное и неочевидное утверждение на с. 139 о том, что в творчестве писателей русского Харбина постепенно сложился своеобразный «парижский» текст, «который представлял собой единое восприятие Парижа авторами “Рубежа”, основанное на противопоставлении “своего” и “чужого”».

Как любая научная работа, диссертация И.Н. Новокрещеновой не лишена некоторых недостатков и спорных моментов. Все они не являются сколько-нибудь серьезным препятствием для ее высокой оценки, однако в случае последующей публикации результатов исследования в виде монографии хотелось бы их устранить.

Так, текст диссертации логично структурирован, но, как представляется, выделенных внутри главы 1 параграфов (1.1., «Литературная периодика Русской Праги», и 1.2., «Литературная периодика Русского Парижа») недостаточно; возможно, для удобства восприятия следовало бы озаглавить соответствующими подпараграфами разговор о тех или иных периодических изданиях, к которым обращается диссертант.

К сожалению, ни в работе, ни в библиографическом списке не упоминаются конкретные труды В.Е. Хализева, на идеи которого, если верить описанию методологической базы, опирается соискатель. Хотелось бы уточнить, какие именно работы ученого были использованы при проведении исследования.

Также представляется, что диссертанту было бы полезно обратиться к работам ученых, апеллировавших к тем или иным интересующим его аспектам: А.И. Чагина («Пути и лица: О русской литературе XX века»); Ю.А. Азарова («Диалог поверх барьеров. Русское литературное зарубежье: центры, периодика, взаимосвязи (1918–1940)»); А.Н. Кравцова («Эго-документы русской эмиграции XX века: на материале публикаций журнала “Возрождение” (Париж, 1949–1974): дисс. ... канд. филол. наук»); М. Раева («Россия за рубежом. История культуры русской эмиграции 1919–1939»); М.Б. Солодкой («Издательская деятельность русской эмиграции в Китае: Харбин, Шанхай: 1917—1947: дисс. ... канд. ист. наук»). Продуктивным было

бы знакомство с учебными пособиями по литературе русского зарубежья под ред. А.П. Авраменко, В.В. Агеносова, А.И. Смирновой. Возможно, автору было бы любопытно также посмотреть недавно переизданные мемуары Н.И. Ильиной «Дороги и судьбы», посвященные жизни русских эмигрантов в Харбине.

Представляется спорным и нуждающимся в дополнительном комментарии исследователя упоминание на с. 15 автореферата «представителей молодой “парижской ноты”», в числе которых названы Довид Кнут, В.А. Мамченко, Г.О. Раевский и Ю.К. Терапиано. Стоит заметить, что большинство упомянутых авторов в равной мере можно назвать и участниками противостоящего «парижской ноте» объединения «Перекресток». Конечно, граница между этими двумя группами была довольно зыбкой, и многих авторов (как, например, Ю. Терапиано или Ю. Мандельштама) сложно безоговорочно отнести к какому-то одному из этих двух поэтических объединений. Однако наиболее показательным с точки зрения воплощения художественной программы «парижской ноты», очевидно, следует назвать творчество младоэмигрантов Л. Червинской и А. Штейгера.

Также представляется весьма спорным утверждение на с. 67 диссертации: «Соратник Гиппиус, председатель “Зеленой лампы” Г.В. Иванов в своих стихотворениях часто использует зеленый цвет, который связан с небом, олицетворяющем высшие духовные стремления человека, символизирует начало новой жизни и внутреннее обновление, а звезда помогает найти верный путь». Все-таки к синему цвету Г. Иванов обращается намного чаще и интенсивнее, чем к зеленому. В отмеченном соискателем значении зеленый цвет у поэта фигурирует редко (чаще это зеленый штоф, сукно, глаза любимой женщины или разные виды растений). Стоит обратиться к «Словарю ключевых слов поэзии Г. Иванова», составленному И.А. Тарасовой, которая выделяет именно *синий* в качестве одной из базовых лексем идиолекта поэта, чтобы в этом убедиться.

Вызывает недоумение классификация, приведенная на с. 56–57 диссертации: «Среди молодых поэтов выделяют условно несколько групп: “парижане” (Д.М. Кнут, В.А. Мамченко, Г.О. Раевский, Ю.К. Терапиано), “берлинцы” (Р.Н. Блох, М.Г. Горлин), “прибалтийцы” (И.В. Чиннов, Ю.П. Иваск), “дальневосточник” (Н. Щеголев). Прозаики – Г.А. (sic!) Адамович, Г.И. Газданов, И.В. Одоевцева, С.И. Шаршун, К.В. Мочульский, Ю. Фельзен, Г.В. Иванов и др.». Очевидно, приведенная

вне контекста и без ссылки на источник (статью А. Седлера о журнале «Числа», на которую автор ссылается спустя десять страниц), данная классификация приобретает облик негласно установленной в современном литературоведении системы и потому выглядит нелепо (так, очевидно, что и Г. Адамович, и Г. Иванов, и И. Одоевцева были не только прозаиками, а И. Чиннов и Ю. Иваск не ограничивали свое пребывание только Прибалтикой).

Неоднократно в автореферате и диссертации делается акцент на «мотиве моря», который символизирует полный тягот и лишений путь русских изгнанников. В связи с этим возникает вопрос: как автор работы понимает термин *мотив*? Чем в данном контексте *мотив* выгодно отличается от понятий *концепта* или *образа*? По-видимому, выбор исследователя необходимо обосновать.

К сожалению, работа содержит ряд досадных опечаток, фактических и стилистических небрежностей, и некоторые из них способны ввести читателя в заблуждение. Так, на с. 70 диссертации можно узнать, что, согласно М. Слониму, журнал «Числа» был основным конкурентом «Отечественных записок». Конечно, речь в работе критика идет о журнале «Современные записки», названном эмигрантами в память о его великом предшественнике XIX столетия, о чем диссертант чуть выше упоминает. На с. 92 допущена опечатка в годах жизни и смерти писателя Б. Волкова «(1894–1854)». На с. 84 автор внезапно склоняется в сторону разговорного регистра, что выглядит стилистически неуместным: «Во времена Второй мировой войны эмигранты пошли воевать с фашизмом. Тут и пригодилось их умение владеть оружием...».

Вне всякого сомнения, высказанные соображения и вопросы никоим образом не умаляют тот значительный вклад, который работа И.Н. Новокрещеновой вносит в изучение литературы русской эмиграции. Диссертация «Творчество молодых писателей в литературной периодике русского зарубежья 1920–1940-х годов» представляет собой самостоятельное и завершённое научное исследование, в ходе проведения которого был осмыслен редкий и ценный материал.

Практическая значимость исследования заключается в возможности использования его результатов в практике вузовского преподавания литературы русского зарубежья, в восстановлении творческих биографий отдельных молодых писателей-эмигрантов, в комментариях к публикациям на родине их произведений.

Автореферат полностью соответствует логике, содержанию и структуре диссертации и верно отражает ее основные положения. Основные результаты исследования апробированы на научных конференциях, а также отражены в 14 публикациях, четыре из которых напечатаны в научных журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Диссертация представляет собой самостоятельное, завершённое исследование, соответствует специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации. По актуальности, научной новизне, объёму выполненного исследования и практической значимости представленная диссертация «Творчество молодых писателей в литературной периодике русского зарубежья 1920–1940-х годов» соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор, Новокрещенова Ирина Николаевна, заслуживает присуждения искомой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации (филологические науки).

Отзыв подготовлен Семиной Анной Андреевной, кандидатом филологических наук (10.01.01 – Русская литература), преподавателем кафедры истории новейшей русской литературы и современного литературного процесса МГУ имени М.В. Ломоносова (seminaaa@yandex.ru).

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры истории новейшей русской литературы и современного литературного процесса филологического факультета ФГБОУ ВО «Московский государственный университет им. М.В. Ломоносова», протокол заседания № 2 от 12 октября 2023 г.

Заведующий кафедрой
истории новейшей русской литературы
и современного литературного процесса
ФГБОУ ВО «Московский государственный
университет им. М.В. Ломоносова»,
доктор филологических наук
(10.01.01 – Русская литература),
профессор

М.М. Голубков
Филологический факультет
Подпись

Контактная информация:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова»

Почтовый адрес:

119991, Российская Федерация, Москва, Ленинские горы, д. 1
тел. +7 (495) 939-10-00

Адрес электронной почты: info@rector.msu.ru

Адрес электронной почты кафедры: ruslitxxcentury@gmail.com

Адрес официального сайта сети Интернет: <https://www.msu.ru/>

С опубликованными работами сотрудников кафедры истории новейшей русской литературы и современного литературного процесса филологического факультета ФГБОУ ВО «Московский государственный университет им. М.В. Ломоносова» можно ознакомиться в сети Интернет по адресу: <https://istina.msu.ru/>